
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   1291   del   11/05/2018       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA B) 
DEL  D.LGS.  50/2016  RELATIVA  ALL’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  E 
ADEGUAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  TECNOLOGICI  ALLE  NORME  DI 
SICUREZZA  VIGENTI  DELL’I.C.S.  “LEONARDO  DA  VINCI”  (PLESSO 
CENTRALE  DI  VIA  BARONE)  -  1°  STRALCIO”  -  CIG:  7283843165
-  APPROVAZIONE  AGGIUDICAZIONE  IN  FAVORE  DELL’IMPRESA  ELE 
TECNO  SYSTEM  S.R.L.  CON  SEDE  IN  BORGETTO  (PA).
  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1402

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI     

 Servizio Proponente 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

  Registrata il 11/05/2018 al N° 203 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 11/05/2018      ing. Vincenzo Orlando

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.)

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 11/05/2018  DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

 PREMESSO:
- Che con determinazione settoriale n.3034 del 21/11/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori  di  manutenzione  straordinaria,  adeguamento  antincendio  e  adeguamento  degli  impianti  
tecnologici  alle  norme  di  sicurezza  vigenti  dell’I.C.S. “LEONARDO  DA  VINCI”  (plesso  centrale  di  Via  
Barone) - 1° stralcio, ammontante a complessivi € 180.000,00 di cui € 135.776,30 per lavori (compresi  €  
1.688,70 quale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 44.223,70 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

- Che  con  determinazione  settoriale  n.3464  del  20/12/2017 è  stato  stabilito  di  procedere 
all’affidamento dei suddetti lavori, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera  
b) del d.lgs. n.50/2016 e s.m., da aggiudicare con il criterio di cui all’art.95, comma 4, lettera a) del  
predetto  decreto,  ossia  con  il  criterio  del  minor  prezzo, inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara, 
determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta, da  
applicare uniformemente a tutto l’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza da non assoggettare a ribasso;

- Che con il predetto provvedimento settoriale è stato, altresì, approvato l’Avviso di indagine di mercato  
per manifestazione di interesse a partecipare alla gara per l’affidamento dei suddetti lavori, volto alla 
selezione pubblica di n.15 (quindici) operatori economici da invitare alla relativa procedura negoziata;

- Che in data  03/01/2018  il  suddetto  Avviso è  stato pubblicato sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nelle 
sezioni “Albo Pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”;

- Che entro la data di scadenza - fissata per il 19/01/2018 ore 12:00 - sono pervenute n.262 istanze di 
partecipazione alla suddetta procedura, ritenute valide; 

- Che a seguito di sorteggio pubblico effettuato il  giorno  24/01/2018 sono state individuate le  n.15 
(quindici) imprese alle quali rivolgere l’invito di partecipazione a gara in questione;

- Che, pertanto, con nota protocollo n.9113 del 15/02/2018, inviata a mezzo PEC, sono state invitate a 
partecipare alla gara informale le seguenti imprese (i cui nominativi non sono stati resi noti a terzi fino  
alla scadenza del termine stabilito per presentazione delle offerte, fissato per il giorno 07/03/2018, ore 
12:00):

1)  OCEANIA RESTAURI s.r.l. - 
2)  CAMPISI SEBASTIANO - 
3)  GRASSO FORNITURE s.r.l. - 
4)  BERTOLONE Costruzioni s.r.l. - 
5)  DEMO2000 s.r.l. - 
6)  NUOVI LAVORI s.r.l. - 
7)  ARCODIA s.r.l. - 
8)  SACIS COSTRUZIONI s.r.l. -
9)  Geom. CALÌ SALVATORE - 

10)  EDILCALCESTRUZZI s.r.l.s. - 
11)  GEOTEK s.r.l. - 
12)  SCORDO SALVATORE - 
13)  EDILCOSTRUZIONI di Arnone Antonino - 
14)  GULLIFA FRANCESCO s.r.l. - 
15)  ELE TECNO SYSTEM s.r.l. - 

 VISTO il  verbale  della  gara  informale  svoltasi  in  data  08/03/2018, dal  quale  risulta  che  l’offerta 
collocatasi  al  primo posto della  graduatoria  -  il  cui  ribasso  più  si  avvicina per difetto  alla  soglia  di  
anomalia  (39,09540%) -  è quella  presentata dall’impresa  ELE TECNO SYSTEM s.r.l.  che ha offerto il 
ribasso percentuale del  37,8117% sull’importo a base d’asta di  € 134.087,60,  corrispondente al prezzo 
più basso offerto,  pari  ad  € 83.386,80 -  oltre  € 1.688,70 quali  oneri per la sicurezza non soggetti  a  
ribasso d’asta - e quindi per l’importo complessivo di € 85.075,50. 

 CONSIDERATO:

- Che l’art.32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e s.m. stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica  
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;



- Che il successivo co. 7 del medesimo art.32 del d.lgs. 50/2016 e s.m. prevede che “L’aggiudicazione  
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

 ACCERTATO che l’impresa  ELE TECNO SYSTEM s.r.l. risulta in possesso dei prescritti requisiti di  ordine 
speciale (qualificazione SOA per categorie e classifiche adeguate ai lavori appaltati)  e di ordine generale 
(art.80 del decreto legislativo n.50/2016), giusta documentazione esibita in sede di partecipazione alla gara 
e/o successivamente acquisita dal R.U.P. in sede di verifica attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC, ai 
sensi dell’art.81, comma 1, e dell’art.216, comma 13, del d.lgs. 50/2016 e s.m.; 

 RITENUTO:

   -  di approvare, verificata la regolarità della procedura di gara ai sensi dell’art.33, comma 1, del d.lgs.  
n.50/2016 e s.m., l’allegato verbale di gara quale proposta di aggiudicazione della procedura negoziata  
in questione;

   -  di aggiudicare la procedura negoziata ex art.36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n.50/2016 e s.m. per 
l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  adeguamento  antincendio  e  adeguamento 
degli  impianti  tecnologici  alle  norme di  sicurezza  vigenti  dell’I.C.S.  “LEONARDO DA VINCI”  (plesso  
centrale di Via Barone) - 1° stralcio in favore dell’impresa ELE TECNO SYSTEM s.r.l. con sede Borgetto 
(PA)  –  C.da  S.  Carlo  s.n.c.,  P.  iva  e  C.F.  05677090820,  con  il  ribasso  percentuale  del  37,8117% 
corrispondente  al  minor  prezzo  offerto,  pari  ad  €  85.075,50  (di  cui  €  1.688,70  quali  oneri  della 
sicurezza non assoggettati a ribasso);

Ritenuto che  occorre  dare  attestazione  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  con  
riferimento al presente atto ai sensi dell’art.147bis, comma 1, del d.lgs. n.267/2000 (T.U.EE.LL.);

DETERMINA

1) Di richiamare le premesse e tutta la documentazione ivi menzionata quali facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

2) Di approvare, ai sensi dell’art.33, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e s.m., l’allegato verbale delle operazioni  
di gara relative alla procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n.50/2016 e  
s.m. per l’affidamento dei manutenzione straordinaria, adeguamento antincendio e adeguamento degli  
impianti tecnologici alle norme di sicurezza vigenti dell’I.C.S. “LEONARDO DA VINCI”  (plesso centrale di  
Via Barone) - 1° stralcio - [CIG: 7283843165], dal quale risulta che la migliore offerta è quella presentata 
dall’impresa ELE TECNO SYSTEM s.r.l. che ha offerto il ribasso percentuale del 37,8117% corrispondente 
al prezzo più basso offerto, pari ad € 83.386,80 -  oltre € 1.688,70 quali oneri per la sicurezza non soggetti a  
ribasso d’asta - e quindi per l’importo complessivo di € 85.075,50.

3) Di aggiudicare, per l’effetto, ai sensi dell’art.32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e s.m., l’appalto dei lavori  
di  “manutenzione straordinaria, adeguamento antincendio e adeguamento degli impianti tecnologici  
alle norme di sicurezza vigenti dell’I.C.S. “LEONARDO DA VINCI” (plesso centrale di Via Barone) - 1° stralcio 
in favore dell’impresa ELE TECNO SYSTEM s.r.l. con sede Borgetto (PA) – C.da S. Carlo s.n.c., P. iva e C.F.  
05677090820, con il ribasso percentuale del 37,8117% e quindi per l’importo complessivo, al netto di 
detto ribasso, € 85.075,50 (di cui € 1.688,70 quali oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso).

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del d.lgs. 50/2016 e s.m., la presente aggiudicazione è  
efficace essendo stati riscontrati positivamente, in capo all’impresa aggiudicataria, i prescritti requisiti di  
ordine  generale  nonché  di  idoneità  professionale  e  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale richiesti per la partecipazione alla gara. 

5) Di procedere, ai fini dell'adempimento di cui all'art.76, comma 5, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e s.m., alla  
comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dei soggetti ivi indicati, nonché alla pubblicazione sul  
sito istituzionale dell'Ente,  ai  sensi  dell’art.29 del  d.lgs.  50/2016 e s.m.,  dell'avviso sui  risultati  della  
procedura di affidamento riportante anche gli estremi del presente provvedimento di aggiudicazione.

6) Di addivenire alla stipula del relativo contratto mediante scrittura privata     autenticata, dando atto che 
nella fattispecie, ai sensi dell’art.32, comma 10, lettera b), del d.lgs. 50/2016 e s.m., non si applica il  
termine dilatorio per la stipulazione del contratto di cui al precedente comma 9.

7) Di  dare atto che a  seguito del  ribasso  d’asta  offerto  dall’impresa  aggiudicataria  si  è  realizzata  una  
economia sull'importo dei lavori di € 49.012,10 oltre IVA al 10%.



8) Di  dare  atto che  la  spesa  scaturente  dall’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  trova  copertura  
finanziaria  negli  impegni  n.  1689/2017,  n.  3298/2017  e  3299/2017   assunti  con  determinazione 
settoriale n.3034 del 21/11/2017.

9) Di  procedere con  successivo  provvedimento  all'approvazione  del  quadro  economico  post  gara 
dell'intervento  e alla conseguente riduzione dei suddetti impegni di spesa per l'importo corrispondente 
all'economia complessivamente  accertata.

In osservanza di quanto stabilito dall’art.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.) si attesta la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto. 

CUP: G24H14000910004 - CIG: 7283843165
 

Misterbianco lì  11/05/2018 Responsabile di Settore
 ORLANDO VINCENZO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1402
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI

